

KI RYER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 241 (1288)

Obchód Niepodległości.

(Przygotowania).

Zbliżamy się ku temu okresowi, kiedy przygotowania zaczęły przybierać realne kształty. Niefeden obywatel myśli zapewne jakby dzień ów uczcić, we wspomnieniach otoczenia utrwalić. Dobrze by było by prywatna inicjatywa i pomysły indywidualne jaknajwiększą objęły przestrzeń, jaknajbogaciej się rozeszły.

Pomyślmy o tem wszyscy, że najpiękniejsze obchody, zależne też bardzo od kogoś są rzeczą dość oficjalną, że tłumy biorą w nich udział wzrokowo a w niewielkim procencie uczuciowo, chyba że chodzi o moment zupełnej specjalnego napięcia.

A w dzień 11-go listopada trzeba, by wszyscy bez wyjątku rozumieli o co tu chodzi i cieszyli się. Wszyscy? Paradoxy. Będą setki i tysiące może, którzy nie potrafią się cieszyć z powodu chorób, śmierci bliskich osób, odsiadania kary za czyny zbrojne, lub po prostu z powodu nędzy.

Nie jest w naszej mocy użyć całej niedoli bytującej w koło nas. Ale bardzo dużo możemy zrobić w tej dziedzinie idąc za dobrą wolą i uczuciem braterstwa w Wolności.

Wiemy już, że Magistrat przygotowuje dla ochron i biednych na ten dzień obiady i podwieczorki extra smakowite; myśli wyborna Niech sobie człek ubogi podje dobre na ten dzień radosny. Czy by nie można wydać bonów obiadowych do rozsprzedania, i na ten dzień każdy kto by chciał dać jałmużnę, mógł by ją dać w formie bonu obiadowego?

Stowarzyszenia mające styczność ze szpitalami, czy na ten dzień nie przygotowują dla chorych jakichś extra łakoci, owoców, rozrywek, znaku jednem słowem że to dzień radości i pamięci o sobie wzajem.

Tam gdzie by się to dało zrobić, można by uprosić artystów i artystki by przyjechali zaśpiewać kilka piosenek, zagrać melodie narodowe np. w Dobroczyńności, w przytulkach (może nawet w więzieniach?) wszędzie gdzie jest dużo nędzy, smutku, a niedołość i zamknięcie nie pozwoli iść do miejsc rozrywkowych. Niech i ci mający w ten dzień uroczysty. Niech śpiew, muzyka, społeczna życzliwość, prowjanty dotrą tam, kiedy się martwią ludzie chorzy, starzy i biedni. Wszystko co możliwe zrobić trzeba, by w ten dzień było jaknajwięcej ludzi radosnych i zadowolonych, to też strzeżmy się rzucać pieniądze na krótko trwałe, jednodniowe efekty. Te zawsze rażą ubogie tłumy. Zamiast wieńców i wstęg, zapomoga ku uczczeniu zmarłych więcej im i dobrych wspomnień przyczyni, niż te efektowne rzeczy, lecz razy przekierowane przez matki nie mające czem nakarmić dzieci lub bezrobotnego ojca rodziny.

Obejrzymy się wszyscy koło siebie. Wszyscy znamy ludzi potrzebujących najkonieczniejszych rzeczy do życia. W ten dzień postaramy się te pragnienia zaspokoić. Niech to będzie... lampa potrzebna do nauki dzieci w suterenie, książka szkolna, obraz na ścianie, sprzęt domowy, trzewiki, ubranie, coś, co czas jakiś trwać będzie i sprawi, że człeczyna wdychający może nie raz. „I co mnie z tej Niepodległości, kiedy ot jaka moja dola”, pomyśli i powie: „No, ot, a taki w ten dzień spotkało mię coś dobrego, nie zapomnieli o mnie, redakcy pomogli”.

W imię tego szczęścia, które nas spotkało, a które nie przez wszystkich jest zrozumiane zupełnie, do dna duszy, w imię Niepodległości musi się na ten dzień związać harmonijny łańcuch społecznych uczuć, obejmujących wszystkie warstwy. Nie powierzu na zewnątrz i z ramienia Komitetu tylko, ale do głębi, w każdym domu, w każdej rodzinie i od domu do domu, od zamożnych mieszkań ku biednym klitkom, niech się wzbudzi poczucie jedności i szczęścia, żeśmy nie parjasy w świecie narodów, ale normalni pracownicy, właściciele swego kraju i twórcy jego każdego dnia. Wydaje mi się też, że dla ludności wiejskiej,

mniej uświadomionej dobrze by było urządzać prócz przygotowywanych pewnie odczytów i uroczystości w gminach, w miejscowościach gdzie są groby dawnych powstańców lub żołnierzy poległych w tej wojnie, pochody szkolnej dziatwy, młodzieży szkół i Strzelca, wraz z okolicznościowymi przemówieniami przywódcami na pamięć czyni tych, co nam Niepodległość wywalczyli.

Wskazaniem by też było uczczenie pamięci osób zasłużonych w oświacie i pracy konspiracyjnej polskiej, niepodległościowej, za czasów niewoli. Znalazłoby się takich dużo na wsi i w mieście, niech o nich wspomną na pogadankach szkolnych. W wielu miejscowościach, na wsi przeważnie nawet, są urzędnicy i nauczyciele, przybyli z daleka, ci nie znają okolicy, dawnych czasów i dawnych ludzi. Trzeba im o tem powiedzieć, przypomnieć, niech wie młode pokolenie kto niepodległość kraju przygotowywał i w jakich warunkach.

Wiemy, my tutejsi, czem były ukryte szkółki polskie, jakim potężnym czynnikiem uświadomienia i przywiązania do Polski. Nazwy miejscowości gdzie były i działały, znajdą się pewnie u sz. prezesa Macierzy dr. Węgrzyskiego, niech że o nich będzie też wspomniane w mowach, kazaniach, uroczystościach dnia tego. Każda gmina, wioska, miasteczko, dwór, które potrafią zameldować społeczeństwu o tem, że oto tu działała tyle a tyle lat tajna szkoła, będzie mogła się z tego słusznie szczycić.

Dzień Niepodległości musi być dniem przedewszystkiem tych, co na nią zapracowali.

Czy przewidziane są przez Komitet nalepki w redakcji wydanych na Targi Poznańskie jako jeden ze sposobów zbierania składek na Sierociniec?

Czy przewidziane są sposoby otrzymania tych składek od ludzi nie pobierających pensji, a więc mogących uchylić się od złożenia należnej ofiary, nie będąc do niej pociągniętymi zbiorowością, jak to musi mieć miejsce wśród pracowników biur i zawodowców?

Jak się te składki czy od hektaru? zciągnie ze wsi, z ziemian i wieśniaków? Czy by nie dało się uprosić o jakiś mały chociażby procent od butelki wódki? Nalepka na flaszkę z napisem „daj na sierotę—10-lecie Niepodległości” byłoby i propagandą, i dało dochód. Te projekty do oceny i obmyślenia rzucając Komitetowi rada bym bardzo by inne pisma codzienne w Wilnie o tych rzeczach pisały. Są to poglądy „codzienne” praktyczne, drobne sposoby obchodzenia Niepodległości, ale z takich rzeczy składa się życie i te są najbliższe. Sądzę że pisma bez różnicy odcieni w ten sposób przygotowują powinne społeczeństwo do obchodu.

Hel. Romer.

Sprawa Chorzowa.

GENEWA, 19.X. (Pat). Sekretariat Stałego Trybunału Sprawiedliwości Międzynarodowej ogłosił następujący komunikat: Jak wiadomo, Stały Trybunał Sprawiedliwości Międzynarodowej wydał w dniu 13 września r. b. orzeczenie w sprawie fabryki Chorzowskiej.

W orzeczeniu tem Trybunał, uznając że rząd polski winien jest uiszczyć rządowi niemieckiemu odszkodowanie z objęcia w posiadanie zakładów Chorzowskich odczyt do przyszłej sesji ustalenie wysokości tego odszkodowania.

W tym celu Trybunał postanowił powołać komitet rzeczoznawców, którego zadaniem jest wyjaśnienie pewnych punktów. Komitet, w myśl decyzji Trybunału, ma składać się z trzech rzeczoznawców, wyznaczonych przez przewodniczącego Trybunału, którym przydani będą dwaj asesowie mianowani przez strony.

Obecnie przewodniczącym Trybunału wyznaczony jako rzeczoznawców pp. inż. Enila Colletta (Norwegja), inż. Hansa Herzoga (Szwecja) i Ivera Hey (Norwegja).

Termin wyznaczenia przez strony zainteresowane swych asesorów upływa w dn. 1 listopada.

Sowiety odwołują Sudakowa.

RYGA, 19. X. (ATE.) Agencja sowiecka Tass donosi, że rząd sowiecki wysłował do rządu lotewskiego notę, komunikującą o odwołaniu obecnego attaché sowieckiego w Rydze Sudakowa. W nocle swej rząd sowiecki zaznacza również iż od kilku miesięcy śledzi kampanję prasy lotewskiej skierowaną przeciwko attaché wojskowemu Sowieta Sudakowowi oraz przeciwko sekretarzowi jego Lengemu, którego zarzuca się organizowanie szpiegowstwa na rzecz Rosji-Sowieckiej.

Według noty sowieckiej rząd lotewski miał udzielić zapewnień rządowi sowieckiemu, iż wpłynię na prasę lotewską, aby zaprzestala ataków na Sudakowa. Wobec tego, iż kampanja nie ustala, rząd sowiecki odwołuje swego attaché wojskowego, oświadczając równocześnie, że nie zamianuje dotąd następcy Sudakowa, dopóki rząd lotewski nie poprze faktami zarzutów, wytoczonych przez prasę lotewską.

Równocześnie nota oświadcza, że rząd sowiecki oczekuje, iż Łotwa odwoła swego attaché wojskowego w Moskwie Kelersa.

Polska — Łotwa.

RYGA, 19. X. (Ats). Poseł polski w Rydze min. Łukasiewicz odbył konferencję z ministrem Spraw Zagranicznych Łotwy Balodisem. W konferencji tej uczestniczył także poseł lotewski przy rządzie polskim p. Nuksza.

Na konferencji omawiano sprawy dotychczas nie załatwione w stosunkach między obu państwami.

Ze źródeł miarodajnych komunikują w związku z tą konferencją, że przebieg jej był pomyślny, gdyż obie strony ujawniły skłonność do ustępstw. Wobec tego należy oczekiwać pozytywnego załatwienia nieuregulowanych dotąd spraw między Polską a Łotwą.

Ustawa o reformie rolnej w Litwie będzie zmieniona.

KOWNO, 19.X. (Pat.) Dziśjsze dzienniki podają, że ministerjum rolnictwa opracowało projekt zmiany ustawy o reformie rolnej. Projekt ten jest już wniesiony do rady ministrów i będzie rozpatrywany na najbliższym posiedzeniu. Zgodnie z projektem właściciele ziemscy będą mieli prawo powiększyć swe majątki z 80 do 150 ha, czyli o 70 ha, które nie stanowiłyby własności, lecz byłyby dzierżawą.

Dzierżawa byłaby bezterminowa i bez opłacania specjalnych podatków dzierżawnych. Prócz tego projekt przewiduje możność sprzedawania ziemi bez specjalnego zezwolenia rządu, jeżeli właściciel ziemski posiada nie mniej, niż 200 ha własnej i dzierżawnej ziemi.

Dajlida nie wyjeżdżał z Rygi.

RYGA, 19. X. (Pat.) Część prasy ryskiej podała wiadomość, że nowomianowany poseł litewski w Rydze Dajlida wyjechał do Kowna w celu przywiezienia do Rygi swej rodziny. Informacja ta wywołała w Rydze pogłoski, że wyjazd ten nie nosi charakteru prywatnego, lecz został spowodowany wydarzeniami natury politycznej. Wobec powyższego poselstwo litewskie w Rydze za pośrednictwem prasy wyjaśniło, że poseł Dajlida do Kowna nie wyjeżdżał i wyjeżdżać nie zamierza.

Prądy prawicowe i separatystyczne w ukraińskiej partji komunistycznej.

RYGA, 19.X. (Ate). Komitet centralny partji komunistycznej Ukrainy wydał odezwę, w której stwierdza, że w łonie partji w ostatnich czasach zwiększa się wpływ żywiołów umiarkowanych, dających do rewizji ogólnej polityki komunistycznej w stosunku do kulaków oraz życzących wznowienia polityki Neputa na Ukrainie.

Prądy prawicowe w partji ujawniają energiczną działalność i organizują w miastach Ukrainy swoich zwolenników, znajdujących coraz więcej życzliwości wśród nowowytworzonej burżuazji sowieckiej. Jednocześnie podnoszą głowę separatysty ukraińscy i żywioły antysowieckie, które korzystając z trudnej sytuacji międzynarodowej i gospodarczej Sowietaów, przygotowują grunt dla oderwania Ukrainy od Z. S. S. R. przy pomocy państw imperialistycznych.

W końcu odezwa nawołuje członków partji do bezwzględnego zwalczania prądów prawicowych w samej partji, gdyż stąd grozi większe niebezpieczeństwo, niż od zwolenników Trockiego.

Strajk powszechny w Łodzi wygasł.

ŁÓDŹ, Strajk powszechny w Łodzi można uważać za wygasły. W dniu wczorajszym wieczorem związek pracowników użyteczności publicznej powziął uchwałę kończącą strajk w zakładach użyteczności publicznej. Wczoraj już pracowały tramwaje i rzeźnia.

Na zasadzie powyższej uchwały podjęto także prace w biurach magistratu, Strajk włókienniczy trwa nadal, jednak w dniu dzisiejszym pośród fabryk wielkiego przemysłu ruszyły zakłady Tow. Akc. Krusche i Ender w Pabjanicach, częściowo fabryka Tow. Akc. Kindlera w Pabjanicach oraz również częściowo fabryki Tow. Allarta i Ejtingona.

W przemyśle małym i średnim w Pabjanicach pracują wszystkie fabryki, a w Łodzi szereg małych fabryk puszczo dziś w ruch.

ŁÓDŹ, 19.X. (Pat.) W ciągu dnia dzisiejszego, a zwłaszcza po południu sytuacja rozwiązała się w ten sposób, że już można mówić o chaotycznej likwidacji strajku. Po wczorajszej konferencji warszawskiej miały się odbyć dzisiaj w związkach robotniczych zebranie delegatów fabrycznych, na których uczestnicy wczorajszej konferencji mieli zdać sprawę z jej przebiegu, poczem miały nastąpić uchwały co do dalszej akcji.

Tymczasem niektórzy z delegatów na konferencję wogóle do Łodzi nie wrócili, a w związku „Praca” wywieszono na drzewach zawiadomienie, że zebranie delegatów nie odbędzie się, a przybyłych odsyła się do związku klasowego po informacje i radę. Związek „Praca” i związek chrześcijańsko-demokratyczny zupełnie wyraźnie zajęli stanowisko przeciwko związkowi klasowemu i wyraźnie oświadczają, że związek ten jako inicjator strajku powinien obecnie sytuację doprowadzić do końca. Postanowiono trwać przy strajku, poczem jednak zebrani się rozeszli.

Sytuacja wśród robotników jest taka, że coraz liczniejsze grupy samorzutnie powracają do pracy. Oprócz wymienionych w poprzedniej depeszy fabryk, w których robotnicy powrócili do pracy, obecnie zgłosiła się większa część robotników do zakładów „Widzewska Manufaktur” i innych fabryk. Prawie we wszystkich fabrykach przygotowują się do uruchomienia warsztatów w dniu jutrzejszym. Wszędzie uruchomiono kotłownie tak, że fabryki są już pod parą. Na mieście panuje całkowity spokój.

Turcja odwołała swego posła w Albanji.

WIENIĘ, 19.X. (Pat.) Dzienniki donoszą z Konstantynopola, że turecki rząd, który odmówił uznania królem Albanji Achmeda Żogu obecnie odwołał swego posła z Tirany.

Chiny żądają zrzczenia się eksterytorjalności

SZANGHAJ, 19. X. Pat. Chiński minister spraw zagranicznych przestał przedstawicielem mocarstw notę okrężną domagającą się natychmiastowego zrzczenia się prawa eksterytorjalności.

Dzień polityczny.

P. Prezydent Rzeczypospolitej zwiędził onegdaj w godzinach rannych nowobudujący się gmach insytutu wychowania fizycznego. Objął udział pp. gen. Ruppert i płk. Ulrych.

Po powrocie na Zamek p. Prezydent przyjął p. d-ra Dłuskiego w sprawie związku przeciwgruzliczego.

Premier p. Bartel przyjął d. 18 b. m. prezydium nowego zarządu Izby przemysłowo-handlowej z p. Klarnerem na czele, następnie sen. Zgleniczyj.

Popołudniu p. premier Bartel przyjął ministra Pracy i Opieki Społecznej dr. Jurkiewicz.

Również w dniu onegdajszym prezes Rady Ministrów p. Bartel przyjął przedstawicieli bloku związków niższych funkcjonariuszy państwowych i pracowników poczty, telegrafu i telefonów. Delegacja, w skład której wchodził reprezentanci dwóch najliczniejszych organizacji pracowników państwowych, przedstawiła premierowi ekonomiczne położenie pracowników państwowych. W odpowiedzi p. premier zapewnił delegację, że wszelkie słuszne postulaty znajdują w nim, jakoteż w rządzie zrozumienie i w granicach możliwości finansowych—realizację.

Dnia 19 bm. pociągami o godz. 23 m. 40 p. prezes Rady Ministrów prof. K. Bartel wyjechał do Bydgoszczy w celu zwiędzenia młynów bydgoskich.

Dnia 20 bm. w godzinach wieczornych p. prezes Rady Ministrów wraz z towarzyszącymi mu urzędnikami Prezydium Rady Ministrów uda się do Poznania, gdzie zabawi całą niedzielę, w celu zaznajomienia się ze stanem prac przygotowawczych do Powszechnej Wystawy Krajowej. Powrót p. premiera spodziewany jest w poniedziałek rano. Na czas swej nieobecności p. premier poruczył zastępstwo p. ministrowi Załaskiemu.

Dnia 19 bm. w godz. wieczornych odbyło się pod przewodnictwem p. prezesa Rady Ministrów posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Ministrów. Na posiedzeniu tem p. min. Przemysłu i Handlu złożył sprawozdanie z sytuacji bilansu handlowego za ostatni miesiąc. Pozatem załatwiono cały szereg spraw bieżących.

Na miejsce dowódcy O. K. w Toruniu generała dywizji Berbeckiego, przeniesionego do Warszawy na stanowisko jednego z inspektorów armji, mianowany będzie dotychczasowy dowódca straży granicznej gen. Paławski. Gen. Paławski odznaczył się na dotychczasowym stanowisku wybitnym talentem organizacyjnym.

Dnia 18 b. m. rano przybył do Warszawy z Tokio nowomianowany dyrektor departamentu administracyjnego Min. Spraw Zagr., pułk. Wacław Jędrzejewicz. P. Jędrzejewicz pełnił przez 4 lata urząd attaché wojskowego poselstwa w Tokio, a w ciągu ostatnich 2 lat, po wyjeździe ministra Patka z Tokio, był jednocześnie charge d'affaires Polski przy rządzie japońskim.

P. Jędrzejewicz odbył podróż do Polski drogą na Syberję i Moskwę i wczoraj objął urządowanie w Ministerstwie Spraw Zagr.

Dziś wyjeżdża na nową placówkę do Budapesztu nowomianowany poseł Rzpłitej Polskiej przy rządzie węgierskim płk. Ignacy Matuszewski, który dotąd pełnił funkcję dyrektora departamentu administracyjnego w Min. Spraw Zagr.

W Warszawie, jak wiadomo, bawi ambasador polski przy rządzie francuskim p. Chlapowski oraz radca tej ambasady p. Neuman.

Jak się dowiadujemy, pobyt p. Chlapowskiego w Warszawie stol w związku z mającą nastąpić w niedługim czasie rewizją traktatu handlowego polsko-francuskiego.

Minister Spraw Zagranicznych p. Załaski przyjął na dłuższej audjencji ambasadora francuskiego w Warszawie p. Laroche. Jak się należy domyślać, konferencja ta dotyczy sprawy rewizji tego traktatu.

19 b. m. minister Przemysłu i Handlu wyjechał w podróż inspekcyjną do Tarnowa, gdzie buduje się nowa fabryka szotu. Następnie p. minister uda się do Chorzowa i Katowic.

Do Tarnowa i Chorzowa udaje się jednocześnie Pan Prezydent Rzplitej, któremu towarzyszyć będzie min. Kwiatkowski.

Z Chorzowa min. Kwiatkowski udaje się do Katowic, gdzie weźmie udział w zjeździe delegatów Ligi Rzeczej i Morskiej.

Ukraina kolonią czerwonego imperjalizmu.

W ukraińskiej prasie sowieckiej coraz częściej dają się zauważyć nastroje opozycyjne w stosunku do centralistycznej polityki ekonomicznej rządu Z.S.R.R., ujemnie wpływającej na rozwój gospodarczy Ukrainy.

Przemysł ukraiński, jak wiadomo, wcieloł się organizacyjnie do odpowiednich trustów sowieckich w Moskwie, w których scentralizowane jest „planowe” kierownictwo i finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych.

W przemyśle ukraińskim elektrotechnicznym kapitał zakładowy zwiększył się w przeciągu trzech lat od 1925 do 1928 r. o 14 proc., podczas gdy w rosyjskim — o 54 proc. W skutek braku funduszy największa na Ukrainie fabryka tej branży, tak zwany D.E.Z. nie jest w stanie przeprowadzić przebudowania gmachów fabrycznych i nabyć nowe maszyny potrzebne dla zwiększenia produkcji.

Charakterystycznym dla centralizmu sowieckiego jest to, że zarządzanie w Moskwie Gławelektro (trust elektrotechniczny) zarządziło, ażeby Charkowska fabryka zaprzestała wyrabiać maszyny parowe i hydro-turbiny, gdyż wszelkie zamówienia na te maszyny oddane są fabrykom leningradzkim.

Taki stan rzeczy wywołują oczywiście ujemnie na ogólny dobrobyt ludności ukraińskiej. W roku 1923/24 przeciętna konsumpcja obliczona w zbożu wynosiła 15,52 pudła na jednego człowieka; w roku zaś 1924/25 — 13 pudłów. Zmniejszenie się dobrobytu uwidoczniło się również w hodowli żywego inwentarza.

W normalnych warunkach przemysł ukraiński miał by podstawy do lepszego rozwoju, niż przemysł rosyjski. Świadczy o tym następujące dane. Fabryki maszynowe w Leningradzie powiększyły produkcję w przeciągu ostatnich trzech lat o 30 proc.

O całkowitym upadku gospodarczym Ukrainy pod centralistycznymi rządami Z. S. S. R. pisze również miesięcznik „Choziajstwo Ukrainy” (Charków Nr. 2-3). „Choziajstwo Ukrainy” jest organem kierującej grupy tych działaczy sowieckich, którzy stoją na czele Wszzechukraińskiej Rady Gospodarczej, kierującej życiem gospodarczym Ukrainy i dlatego właśnie opublikowane przez ten organ dane posiadają szczególne znaczenie dla oświecenia sytuacji gospodarczej na Ukrainie.

Według tych danych ludność Ukrainy wynosiła w roku 1923/24 — 27,400,000

w roku zaś następnym 1924/25 — 28,000,000 wykazując wzrost w roku 1923/24 o 2,2 proc., a w następnym — o 2,32 proc. i oznaczając w ten sposób granicę minimalną rozwoju gospodarczego, poniżej której mieliby miejsceżądanie funduszy produkcyjnych przez ludność.

Z danych tych wynika, że Ukraina zaoszczędziła w roku — 1923/24 — 1,2 proc. swoich funduszy produkcyjnych, nie kompensując zupełnie naturalnego przyrostu ludności, który, jak zaznaczyliśmy wyżej, stanowił 2,2 proc. Licząc fundusze produkcyjne Ukrainy podług cen przedwojennych w roku 1924/25 — 5,618 milionów rubli — przypada na jednostkę ludności w 1923/24 r. — 203 rb., a w roku 1924/25 — 200 rb.; czyli nastąpiło zmniejszenie wartości funduszy produkcyjnych w stosunku do ogólnej liczby ludności.

Stosunki budżetowe Ukrainy z Z. S. S. R. również są oparte na zasadach traktowania Ukrainy jako źródła dochodów dla Związku sowieckiego. W przeciągu 4-ech lat od roku 1923 do 1927 — suma podatków, która wpłacała Ukraina wyłącznie na potrzeby Związku sowieckiego stanowiła około 500.000.000 rubli, wobec czego, jak zaznacza „Choziajstwo Ukrainy”, bilans finansowy Ukrainy w tym okresie czasu wykazał saldo ujemne, a odpływ tak znacznych środków z Ukrainy spowodował zaostreżenie gospodarcze.

Tak np. podczas gdy coroczny przyrost siatek koł. żelaznych na Ukrainie odpowiednio do wzrostu gospodarstwa powinien wynosić 650 km., czyli w przeciągu 5 lat sieć kolejowa powinna powiększyć się o 3.250 km., moskiewski plan przewiduje maksymalne powiększenie w tym okresie tylko o 1.500 km., przyczem największa uwaga powinna być zwrócona na budowę kolei, łączących Zagłębie Donieckie z Moskwą.

Z powyższych danych widać, że rząd sowiecki traktuje Ukrainę jako swą kolonię, którą należy wyzyskać pod każdym względem. Jednakowoż taka polityka rządu moskiewskiego wywołuje nastroje opozycyjne wśród ludności dążące do politycznego i ekonomicznego usamodzielnienia Ukrainy.

Jak informuje „Komunist”, prezydium Ukraińskiej Państwowej Rady Gospodarczej (tak zwany „Derzplan”) uchwalilo wystąpić do rządu Z. S. S. R. z kategorycznym żądaniem zmiany dotychczasowej polityki centralistycznej i dania przemysłowi ukra-

Kryzys w polsko-niemieckich rokowaniach handlowych.

BERLIN, 19.X (Tel. wł.). Dziś wydana została komunikat półurzędowy w sprawie przesilenia w rokowaniach handlowych polsko-niemieckich treści następującej. W związku z wczorajszą decyzją gabinetu Rzeszy w sprawie rokowań handlowych polsko-niemieckich, delegacja niemiecka otrzymała polecenie powrotu do Berlina, przyczem zresztą zostało wyraźnie podkreślono, że krok ten nie jest uważany przez Niemcy, jako zerwanie, lecz tylko jako zawieszenie rokowań, mające na celu dalsze wyjaśnienie kwestyj, będących przedmiotem dyskusji.

Jeżeli strona polska przedstawia obecnie sprawę w ten sposób, jak gdyby wiła na za powstanie trudności spada na Niemcy, to należy podkreślić zdecydowanie, że rząd niemiecki okazywał ustepliwość idącą, aż do ostateczności, podczas gdy ze strony polskiej nie można stwierdzić najmniejszych nawet ustępów wzajemnych.

O koncesje te toczyła się walka w ciągu całych rokowań, które wypełniły okres dotychczasowy. Do końca jednak, nie można było stwierdzić najmniejszego nawet ustępstwa Polski tak, że delegaci niemieccy musieli w końcu poprostu przewziąć się w dalszym ciągu brać udział w tego rodzaju rokowaniach.

Pomimo poważnych wątpliwości, delegacja niemiecka oświadczyła gotowość rokowań o podwyższenie kontyngentu, przewidzianego w umowie między Stresmannem a dyr. Jackowskim. Polacy jednak poszli w końcu tak daleko, że zażądali wogóle nieograniczonego importu, operując hasłem wolnego handlu opartem na uchwaleniu genewskiej.

Niemcy mają w istocie tylko jeden jedyny zakaz przywozu, gdy natomiast po stronie Polski istnieją przeszło 80 zakazów przywozu, dotyczących najważniejszych i największych dziedzin produkcji niemieckiej, jak np. farb, żelaza i stali, materiałów włókienniczych, samochodów, rowerów, lokomotyw, mebli, wyrobów gumowych, szklarskich i skórzaných.

Wątpliwie jednakże należy, czy Z. S. S. R. zmieni swoją politykę ekonomiczną wobec Ukrainy, produkcyjnej siły której służą za podstawę dla rozwoju przemysłu rosyjskiego. Decydującym momentem w tym wypadku zdaje się być nie tylko przyjęcie do rządów carskich traktowanie Ukrainy jak kolonii, lecz i obawa, że wrazie odwołania się Ukrainy do Z. S. S. R. wszystkie poczynione inwestycje będą dla komunizmu rosyjskiego stracone.

Niemcy starają się zważyć winę na Polskę.

WARSZAWA, 19. X (Pat.) Dzisiejszy komunikat Wolffa wydany w związku ze sprawozdaniem, jakie złożył dr. Hermes gabinetowi Rzeszy o ostatniej fazie rokowań handlowych polsko-niemieckich stara się wykazać, iż przerwa w pracach komisji powstała na skutek stanowiska zajętego przez stronę polską. Niecisłe to twierdzenie należy odpowiednio sprostować.

Strona niemiecka w odpowiedzi na te propozycje oświadczyła, iż import węgla polskiego do Niemiec będzie przez Rzeszę nadal kontyngentowany i że, co do eksportu produktów hodowlanych z Polski do Niemiec stosowany będzie ogólny zakaz w stosunku do mięsa wołowego, wieprzowego, trzody chlewnej oraz bydła.

Jedyny wyjątek od tego zakazu czyniony będzie dla ściśle określonych kontyngentów mięsa wieprzowego, przeznaczonego nie dla wolnego obrotu, lecz dla pewnych fabryk przetworów mięsnych. Odpowiedź ta zachwiała rzecz prosta możliwość porozumienia, gdyż w tym stanie rzeczy nie byłoby to znalezienie odpowiedniej koncesji dla Polski wzmiarn za dopuszczenie na rynek importu produktów przemysłu niemieckiego.

Musiło się to odbyć w pierwszej linii, zwłaszcza w komisji celnej, której socjalnym zadaniem jest wyszukanie dróg do wyrównania przyszłego obustronnego bilansu handlowego. Logiczną konsekwencją tego stanu jest, że prace komisji oparte na wyrównaniu wzajemnych koncesji musiały się przerwać.

Co pisze „Berliner Tageblatt”.

BERLIN, 19. X. (Pat.) „Berliner Tageblatt” podając komunikat urzędowy o wczorajszym posiedzeniu gabinetu w sprawie rokowań handlowych polsko-niemieckich oświadcza, że rząd Rzeszy starał się uniknąć przerwy w rokowaniach i chciał dojść do wyników konkretnych.

Żądania strony polskiej nazywa „Berliner Tageblatt” niezwykle daleko idącymi, podkreślając, że Polska żądała wolnego wwozu do Niemiec i poważnego obniżenia stawek celnych. Mówiąc o wczorajszym posiedzeniu „Berliner Tageblatt” pisze: Należy sądzić, że dr. Hermes w swym obszernej sprawozdaniu zebrał ostatecznie wszystkie możliwości, jakie mogłyby otworzyć wyjście z trudnej obecnej sytuacji.

Jako pewną możliwość załatwienia obecnego przesilenia, przytacza dziennik kwestję przewozu bitych nierogacizny przez tereny niemieckie, na co już w swoim czasie miał się zgodzić niemiecko-narodowy minister Schiele.

W sprawie węglowej podnosi „Berliner Tageblatt”, że w pewnych warunkach można by uzyskać ułatwienie porozumienia w drodze bezpośredniego porozumienia się niemieckiego i polskiego przemysłów górniczych, które są obustronnie doskonale zorganizowane. Jednakże żądania polskie i w tej dziedzinie nazywa „Berliner Tageblatt” daleko idącymi i przychodzi do wniosku, że obecne przesilenie jest powtarzającym się już kilkakrotnie objawem, wynikającym z dążenia jednej strony do wyjaśnienia niejako terenu, w drodze ataku. Jeżeli rząd polski nie kierował się względami politycznymi — kończy dziennik, to obecnemu przerwaniu rokowań nie można przypisywać innego znaczenia.

NA MARGINESIE.

O „bruderstwie” słów kilkoro.

Pewnie Państwo myśla, że to znowu omyłka zecera i że to o braterstwie miała być mowa. Nie, ten oryginalny zwrot uszczelniony został na niewie wileńskiej, oczywiście z ust któregoś lubej Józefoweczki. Mowa była o ewentualnej wizycie min. Składkowskiego, komisji sanitarnej i t. p. okropnych męczach nad głową wileńców nie mogących dotąd zrozumieć, że czystość jest koniecznym warunkiem zdrowia i uspołecznienia obywatelskiego.

Niezaprzeczenie Magistrat obecny ogromnie energicznie posunął ku lepszymu stan bruków, ozdob drzewnych i trawnikowych, sprawę zdrowia, wszelkim komisjom sanitarnym życzymy największego powodzenia! Ale ani protokoły, ani ilustracje nie dadzą dostatecznych rezultatów jeśli będą uważane przez mieszkańców za przykry dopust boży i niepotrzebne szykany.

„Wesz jest jednym z ulubionych zwierząt domowych mieszkańców Wileńszczyzny wraz z pluską i praszkami”, mogliśmy czytać w jakimś opisie naszego kraju. Tylko ci, co mają do czynienia z ludnością wiejską i ubogimi na wsi, mogą o tem wiedzieć dokładnie. Przychodzą i przywożą się chorzy do szpitalów pokryci wszami, dzieci nie czesane przez brudne matki gryzione są przez insekty.

Niemcy nie robili sobie ceremonij: w małych miasteczkach, a bodaj że i w Wilnie czynili istne obławy, gnano całe ulice, mieszkańców całej dzielnicy czy kamienicy do „Entlausung” i mimo lamentów było zrobione. A kto bardzo zawinił, to się i fryzurą musiał pożegnać. Jeśli się lustruje dzieci w szkole i znajduje brudne i zausone, to ta sama komisja sanitarna powinna zlustrować matki tych dzieci i mieszkania.

Był min. Składkowski miał oczy Argusa i wszędzie zajął. A gdzie nie zajął, to niech się go spodziewają o każdej godzinie dnia i nocy. A kto na poczucie obywatelskie, niechęć pomaga w tej wojnie przeciw „bruderstwu” i sygnalizuje nieporządku, nie pozwala na nie, wymaga czystości we wszelkich miejscach i ubikacjach, gdzie dotrzeć może lub musi.

Ofensywa prasy niemieckiej przeciw Polsce.

BERLIN, 19.10. (Pat.) Dzisiejsza poranna prasa berlińska, a jeszcze bardziej popołudniowa przechodzą do jednolitej jaskrawej ofensywy przeciwko Polsce w związku z obecnym przesileniem w rokowaniach handlowych. Cała niemal prasa berlińska podaje mniej więcej jednobrzmiące oświadczenia, które są obustronnie doskonale zorganizowane. Jednakże żądania polskie i w tej dziedzinie nazywa „Berliner Tageblatt” daleko idącymi i przychodzi do wniosku, że obecne przesilenie jest powtarzającym się już kilkakrotnie objawem, wynikającym z dążenia jednej strony do wyjaśnienia niejako terenu, w drodze ataku.

Wojna celna byłaby tembardziej niszcząca, ponieważ Polska automatycznie wprowadziłaby w życie stawki maksymalne dla Niemiec, co oznaczałoby podwyższenie cel o kilkaset procentów. Niemcy musiałyby za swej strony odpowiedzieć ostremi zarządzeniami odwetowymi. Handel polsko-niemiecki, który mimo braku traktatu rozwinął się, zostałaby w większej części sparralizowany.

MARCEL PREVOST

Młodzież a powieść współczesna.

Przeżywamy okres przełomowy, który zarówno w literaturze, jak i we wszystkich innych dziedzinach naszego życia duchowego i gospodarczego wywołał głębokie zmiany. Podczas wojny światowej poznaliśmy wartość młodzieży, — ona to bowiem była głównym czynnikiem zwycięstwa, — nie więc dziwnego, że generacja, która w chwili zawarcia pokoju weszła w granice wieku męskości, cieszyć się mogła w całej pełni przysięgą, zdobytą przez tych niezliczonych bohaterów, którzy padli na polu chwały; a że zasługi jej powszechnie bardzo wysoko ceniono, droga, po której po wojnie zaczęła kroczyć, była stosunkowo niezbyt uciążliwa.

Według mego poglądu, dzisiejsza generacja młodych literatów, powieściopisarzy i nowelistów, — w konsekwencji swych

doświadczeń wojennych dojrzała daleko prędzej, niż generacja poprzednia, — a współdziałanie cechującego współczesną generację literacką młodzieńczego zapału z męską dojrzałością, zdobyta podczas wojny, przyczyniło się w wielkiej mierze do powodzenia i popularności młodych literatów.

Wszyscy młodzi literaci doby dzisiejszej w porównaniu z literatami przedwojennymi, wykazują dość poważne braki w dziedzinie ogólnej kultury. Jest to fakt przez nikogo nie negowany, uznawany zresztą nawet przez samych przedstawicieli nowoczesnej literatury. Pomimo to jednak ich utwory znakomicie idą na odyb, podczas gdy dzieła młodych literatów w czasach dawniejszych zdobywały sobie popularność w tempie bardzo powolnym, gdyż ówczesni wydawcy byli zasadniczo uprzedzeni wobec wszystkich autorów, którzy ocnajmniej nie przekroczyli swego 45 roku życia.

Janą cechą charakterystyczną doby dzisiejszej jest nadmiar nagród literackich. Przed wojną nie wierzylimy w uznanie, które nie było uznaniem szerokiego ogółu, dzisiejsi literaci natomiast wolą dać pierwszeństwo opinii kilku wybranych przed opinią powszechną. A jeśli takiemu literatowi uda się uzyskać jedną z tak licznych dziś nagród literackich, wówczas staje się

on z dnia na dzień sławnym, a jego dzieła na dłuższy czas mają zbyt zapewniony. A choć zgóry nie wiadomo, czy inne utwory danego autora będą miały również dobre powodzenie jak dzieło nagrodzone, jego popularność w szerokiej kręgach czytelników nie zna granic. Za moich czasów nikt z taką łatwością sławy w świecie literackim nie zdobywał. Doniosłym czynnikiem popularyzowania nowoczesnych autorów jest niewątpliwie i ruchliwość dzisiejszych wydawców, którzy oceniając w całej pełni znaczenie reklamy, starają się zgóry wszelkimi stojącymi im do dyspozycji środkami zapewnić wydawanym książkom jaknajlepszy zbyty.

Dzięki trzem tym, powyżej wymienionym czynnikiem, los dzisiejszego literata jest daleko lepszy od losu młodych literatów w czasach przedwojennych. A jego młody wiek, który dawniej uchodził za największą przeszkodę na drodze do zdobywania sławy, dzisiaj jest jego najcenniejszym przywilejem. Tak samo jak na scenie rolę głównych bohaterów przydzielane są obecnie nie 40-letnim, lecz dwudziestopięcioletnim — a nawet dwudziestolatnim, — tak samo i w literaturze młodzież potrafiła wywalczyć sobie to, co się jej należy.

O ile chodzi o wady, wynikające z obecnego stanu rzeczy, przy którym zdobywanie sławy jest zadaniem stosunkowo

łatwym, — to jako wadę największą wymienić należy fakt, że posiadamy wśród licznych i talentowanych bardzo niewielu takich, których nazwać by można wybitnymi w znaczeniu przedwojennym.

Wzjemy trzy ostatnie generacje a znajdziemy w każdej z nich trzy lub cztery wybitne nazwiska. Daudet, Goncourt i Zola godnie reprezentowali generację literacką lat czterdziestych, w generacji drugiej mieliśmy Bourget’a, Loti i Maupassant’a. Podobnie ma się rzecz i w generacji, do której ja należę. Bardzo jednak wątpię, czy udałooby się komukolwiek wymienić z spośród literatów generacji dzisiejszej trzech autorów, którzy w porównaniu z pozostałymi zasłużyliby na miano wybitnych. Jednym słowem, we Francji nie ma dziś autora (mam tu na myśli autorów młodych), który byłby znany poza granicami swego kraju. Nawet Paul Morant (a ja sam jestem pełen podziwu dla jego talentu) nie jest zagranicą w dostatecznej mierze popularny. To samo powiedzić można i o innych utalentowanych literatach doby dzisiejszej.

Co się tyczy tendencji w dzisiejszej literaturze, to zdaje mi się, że sztuka opowiadania (mam tu na myśli autorów opowiadawców) w której tak celował Maupassant, zupełnie zanika i że współcześni literaci zamiast by dążyli do opowiadania ładnym i przystępnym stylem, wprowadzają do

swych powieści pierwiastek pewnej sztuczności, który u czytelnika powoduje ogólną dezorientację myśli i nie pozwala mu uswiadomić sobie, o co autorowi właściwie chodziło.

Już dawno przestałem wierzyć w możliwość aplikowania do współczesnej twórczości literackiej pięknych słów Emila Zoli: „L'art c'est la nature vue à travers les temperaments”. Często obserwuję cechy temperamentu, sie normalnych cech natury dopatrzeć się tu mogą jedynie z wielkim wysiłkiem. Silny wpływ na dzisiejsze pokolenie wywiera Marcel Proust, a młodzi literaci współcześni uważają go za swego mistrza; podczas jednak gdy sam Marcel Proust jest człowiekiem nadzwyczajnie szczerym i prostym, niezwykle jasnym i klasycznym, w utworach jego naśladowców znajdujemy zawsze b. wiele tendencji wręcz przeciwnych. Dzisiejsza generacja przeżywa niejako stadium wrenia i rozwoju, jestem jednak przekonany, że jest to tylko stan przejściowy. Wcześniej, czy później ukaże się na firmamencie wielka gwiazda.

Podobne zjawiska możemy zaobserwować w każdej innej dziedzinie życia narodowego. Podobny stan wrenia i rozwoju przechodzą właśnie kobiety, prawdopodobnie dla tego, że emancypacja ich jest jeszcze niedawna.

Rozłam w P. P. S.

„P. P. S. (dawna frakcja rewolucyjna)“

Na tle rozwijającego się z dnia na dzień zatargu w łonie P. P. S. nastąpiła...

Wobec takiej uchwały zebrał się onegdaj wieczorem pod przewodnictwem...

„P. P. S. (dawna frakcja rewolucyjna)“

Równoległa nowa organizacja uchwalila rezolucję, w której powiada m. in.:

„Partia nasza pod obecnym kierownictwem oprowadzona została przez nieodpowiedzialne żywiły, od szeregu lat zmierzające za wszelką cenę...“

W imię podniesienia poziomu ideowego P. P. S. w imię oczyszczenia życia...

W O. K. R. poleca Egzekutywie przystąpić do wydawania własnego organu i t. d.

W okresie Niepodległości w szeregu P. P. S. znalazło się również wielu „umiarkowców“.

Wobec takiego stanu rzeczy musiał doprowadzić do upadku P. P. S. Sile Polskiej Partii Socjalistycznej...

W tym stanie rzeczy musiał doprowadzić do upadku P. P. S. Sile Polskiej Partii Socjalistycznej...

W tym stanie rzeczy musiał doprowadzić do upadku P. P. S. Sile Polskiej Partii Socjalistycznej...

Do rządu chcemy mieć stosunek rzeczowy, będziemy popierali to wszystko, co klasie robotniczej będzie niosło pożytek i dobro...

Wzywamy wszystkich Towarzystwach i Towarzyszek, wzywamy wszystkich robotników i robotnicę...

Lustracja powiatów wilejskiego i postawskiego.

Wczoraj od samego rana p. Minister przystąpił do lustracji Wilejki a następnie poszczególnych gmin tego powiatu.

Akces śląskiej P. P. S. Śląska organizacja P. P. S. zgłosiła wczoraj akces do „dawnej frakcji rewolucyjnej PPS.“

Sytuacja, wytworzona przez utworzenie „dawnej frakcji rewolucyjnej PPS.“, ma być podobna temattem obrad C. K. W. PPS dziś, w sobotę.

(Tel. od w. kor. z Warszawy). Sytuacja w P. P. S. w dniu wczorajszym nie uległa zmianie.

Wczorajsza odezwa O. K. R., ogłoszona w „Robotniku“, w której pebicznie podany jest przebieg wypadków z ostatnich dni na terenie władz partyjnych...

W dniu dzisiejszym zostanie wydana odezwa przez nową partię socjalistyczną robotników Górnego Śląska, gdyż — jak wiadomo — partia socjalistyczna zgłosiła onegdaj akces do Frakcji Rewolucyjnej.

W Warszawie trwa w dalszym ciągu, a nawet pogłębia się, albumem z całego szeregu okręgów prowincjonalnych nadchodzą wiadomości do Warszawy, że poszczególne działacze socjalistyczni solidaryzują się z akcją, podjętą przez pos. Jaworowskiego.

W dniu dzisiejszym zostanie wydana odezwa przez nową partię socjalistyczną robotników Górnego Śląska, gdyż — jak wiadomo — partia socjalistyczna zgłosiła onegdaj akces do Frakcji Rewolucyjnej.

Uchwała Rady Związków Zawodowych.

Warszawska rada związków zawodowych uchwałała jednogłośnie na posiedzeniu d. 18 bm., na którym reprezentowane były zarządy pełne warszawskich związków zawodowych rezolucję, której czytamy:

„Ostatnie uchwały Komisji Centralnej Związków Zawodowych a następnie uchwały C. K. W. P. P. S. wywołały wśród zorganizowanych robotników powszechne oburzenie. Uchwały te, przeciwstawiając się wyrażonej i jednomyślniej decyzji związków warszawskich, nakazują rozwiązać wybraną i ukonstytuowaną radę związków. Uchwały te stosują represje wobec towarzyszy — wybranych do prezydium rady związków, pomimo, iż tow. ci cieszą się całkowitem zaufaniem klasy robotniczej stolicy. Uchwały te, rozwiązując bratni O. K. R. Warszawy za poparcie udzielone związkom zawodowym w solidarnej walce z dyktaturą klik, które dorwały się na czoło centralnych instancji w ruchu robotniczym.“

Konferencja stwierdza, iż uchwałąm tym związki społeczne nie poddają się, traktując je jako rozłamowe.

Konferencja wyraża swe pełne zaufanie wydziałowi rady oraz solidaryzuje się z uchwałą W. O. K. R. z dnia 17. X. r. bieżącego.

Konferencja wyraża swą cześć i uznanie dla zasłużonego i ideowego przywódcy klasy robotniczej tow. Rajmunda Jaworowskiego.

Konferencja uznaje za swe jedyne kierownictwo i reprezentację zawodową — Warszawską Radę Związków Zawodowych“.

Zaprzeczenie.

W niektórych dziennikach stołecznych ukazała się wiadomość, że dotychczasowy poseł w Rydze p. Łukasiewicz obejmie stanowisko dyrektora departamentu konsularnego. P.A.T. upoważniona jest przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych do stwierdzenia, że wiadomość ta jest pozabawiona podstaw i że zmiany na stanowisku dyrektora departamentu konsularnego nie są przewidziane.

Drugi dzień Inspekcji Ministra Składkowskiego.

Lustracja powiatów wilejskiego i postawskiego.

Wczoraj od samego rana p. Minister przystąpił do lustracji Wilejki a następnie poszczególnych gmin tego powiatu.

Nowa katastrofa budowlana.

VINCENNE, 19-X. (Pat.) Siedmiopiętrowy dom, który się zawalił, przedstawia obecnie stos gruzów wysokości jednego metra. Na miejscu katastrofy rozgrywa się okropne aceny. Jednego z robotników włoskich odrażono w pierwszych godzinach nocy w pozycji stojącej, przytłoczony górną połowę ciała miał wolną, do pasa zaś przygnieciony był ciężkimi belkami. Pomimo, że starano się podtrzymać jego sily, w chwili, gdy o godzinie 3 w nocy uwolono go, zmarł. — Drugi robotnik jest dotychczas przygnieciony gruzami, z pod których słychać bezustannie jego jęki. Z pod gruzów władz głosów nieszczęśliwego. W chwili obecnej cała akcja ratunkowa przy zavalonym gmachu ogranicza się do niesienia pomocy temu robotnikowi. VINCENNE, 19.X. (Pat.) Dotychczas z pod grózków zavalonego domu wydobyto 7 trupów oraz 4 rannych, jak przypuszczają zasypanych jest jeszcze około 12 robotników. Przedsiębiorca, który prowadził roboty budowlane, usiłował podczas przesłuchania popełnić samobójstwo. Prace nad oczyszczeniem gruzów posuwają się szybko naprzód. Władze miejskie uchwałyły przysłać z pomocą rodzinom ofiar katastrofy i postanowily urządzić pogrzeb na koszt miasta.

Henryk Mann przeciwko karze śmierci.

BERLIN, 19.X. (Pat.) Znany dziennikarz Henryk Mann zamieszcza dziś w „Berliner Tageblatt“ wspaniałą artykule wstępny przeciwko karze śmierci. Autor w głównej części artykułu omawia raz jeszcze proces Jakóbowskiego.

Henryk Mann stwierdza, że sąd który Jakóbowskiego skazał na karę śmierci, nie rozumiał nic, nawet jasnych zupełnie szczegółów procesu. Sąd ten nie wiedział, aż kogó w wyroku osądził, że wie, iż zegarki trzech świadków z sobą się nie zgadzały. Sąd nie stwierdził tego, że zegarki te istotnie różniły się o 25 minut.

Dopiero po wykonaniu wyroku śmierci fakt ten został stwierdzony. Na mocy zeznań świadków, posiadających złe idące zegarki, skazany został na śmierć Jakóbski, który nie miał udowodnionej alibi tylko na czas 20 minut.

Skazany on został i stracony na podstawie trzech złe idących zegarków, na mocy zeznań świadków, nie zrozumianych przez sąd, oraz wskutek tego, iż nierozumiał języka niemieckiego, wreszcie, ponieważ sąd uważał go bez zbadania sprawy za ojca dziecka, które wcale jego dzieckiem nie było.

Każde uzasadnienie, które sąd przytaczał na poparcie swego wyroku, było fałszywe, natomiast niczego z tego, co było prawdziwe, sąd nie wykrył i o tem nie wiedział.

Zatarg w niemieckim przemyśle włókienniczym.

BERLIN, 19.10. (Pat.) Związek robotników włókienniczych w okręgu monachyjskim odrzucił orzeczenie sądlęgo rozjemczego. Jednocześnie przemysłowcy włókienniczy tego okręgu również orzeczenie to odrzucili.

Jak donosi „Vorwärts“ wskutek tego odrzucenia orzeczenia rozjemczego należy oczekiwać zaostżenia się zatargu w przemyśle włókienniczym. Czynnione, są już przygotowania do rozpoczęcia przez przemysłowców w dniu 27-go października lokautu, który ma objąć najpierw całą Nadrenję i Westfalję.

Z dniem 3 listopada zapowiedziane jest rozszerzenie lokautu na cały teren Rzeszy niemieckiej.

Francuski minister wojny w Wiedniu.

WIEDEN, 19.10. (Pat.) Dziś przybył do Wiednia francuski minister wojny Painlevé, Pobyt jego w Wiedniu niema charakteru politycznego.

W dniu dzisiejszym kanclerz Seipel wydał na cześć gościa śniadanie, w którym prócz prezydenta republiki i członków rządu wzięło udział wiele wybitnych osobistości.

Zakończenie biegu sztafetowego.

WARSAWA, 19.X. (Pat.) Ciągłe deszcze spowodowały ogromne oziomy na drogach, które miały zagrażać strażnicze granicznej i Korpusu Ochrony Pogranicza, zamykające pierścień biegu dookoła granic Polski.

Wczoraj o godzinie 6-jej rano sztafeta zachodnia, niesiona obecnie przez żołnierzy KOP, przybyła do miejscowości Przerosił i o tej godzinie miała słuć graniczny Nr. 265, na pograniczu polsko-pruskim. Do ukończenia biegu sztafete tej pozostało zaledwie 50 kilometrów.

W ciągu ostatnich dwóch dni sztafeta powyższa z powodu roztopów i deszczów przebyła zaledwie przestrzeń 500 kilometrów.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa, sztafeta niesiona przez żołnierzy Strazy Granicznej ukończyła w piątek nad ranem bieg. Bliższych szczegółów dotychczas brak.

WARSAWA, 19.X. (Pat.) Po 18 dniach ukończył się bieg sztafet K. O. P. i strazy granicznej dookoła granic Polski. Dnia 18 b. m. o godz. 21 m. 50 wschodnia palęczka sztafetowa niesiona przez posterunkową straż graniczną, przybyła do miejscowości Jankielówka na pograniczu polsko-pruskim, gdzie stykają się posterunki K. O. P. i strazy granicznej.

W piątek dn. 19 b. m. o godz. 10 m. 39 przybyła do tej samej miejscowości będącej meta biegu zachodnia sztafetowa znajdujaca się w posiadaniu K.O.P. W ten sposób sztafeta wschodnia przebyła drogę w ciągu 17 dni 15 godzin 50 minut, a zachodnia przebyła tę samą drogę w 18 dniach 4 godzinach 39 minutach.

Kronika gospodarcza.

— Baczność piekarze i młynarze. Z dniem 19 października r. b. wchodzi w życie rozporządzenie władz centralnych, (ministra Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z ministrami Przemysłu i Handlu, Skarbu i Rolnictwa) zakazujące:

- 1) przemianu żyta na mąkę o typie wyższym aniżeli 70-ciu procentowy wyciąg z ziarna, oczyszczonego uprzednio z obcych domieszek,
2) używanie w piekarniach do pieczenia mąki żytniej, pochodzącej z przemiału drożniejszego niż 70 proc.

Z dniem zaś 26 września r. b. weszło już w życie rozporządzenie tychże władz centralnych o zakazie wywiezu kłeba pszenno-żytniego. Winni przekroczenia powyższych przepisów ulegną karze aresztu do 6-ciu tygodni lub karze grzywny do 10.000 złotych.

Table with exchange rates and market information for Warsaw Stock Exchange (Giełda warszawska) on 19.10.1920, listing various securities and their values.

Kronika telegraficzna.

- W płomieniach. W okolicach Białogrodu w Rosji sowieckiej wybuchł gwałtowny pożar w budynkach, w których znajdowało się 100 wóclan, przybyłych wraz z kłmbi celem wzięcia udziału w wzrócce buraków, 3 wóclacian poniosło śmierć, a 9 zostało ciężko poparzonych. Zginęło również 20 koni.
— Wobec przesłanych wiadomości, dotyczących postępowania urzędników celnych i innych przedstawicieli władz w Lakehurst w stonku do żalgi strawca i podróży „Zeppelin“ sekretarz marynarki Stanów Zjednoczonych, w celu rozproszenia fałszywych informacji, zarządził dochodzenie.
— Jednostkowatec Junkiera spadł w Atlantic-City z wysokości 60 stóp zabijając dwie osoby i raniąc ciężko 5.

Rower do sprzedania

Kolonja Wileńska, 5 km. od dworca w stronę Wilejki, dom Nr. 7, Jasus.

Advertisement for a play titled 'Gdy mężczyzna kocha' (When a man loves) by John Barrymore, performed at the Lux Theatre.

Advertisement for underground works on the square of St. Peter and Paul.

Advertisement for 'SENSACJA i NOWOŚĆ dla WILNA', featuring the film 'SKRZYDŁA' (Wings) in the 'Polonia' cinema.

Meteorological information and weather forecasts.

Obituary notice (Karty Żalobnej) for a veteran.

Administrative notice regarding land parcels and mandates.

Administrative notice regarding municipal council matters and councilor appointments.

Administrative notice regarding municipal council matters and councilor appointments.

Administrative notice regarding municipal council matters and councilor appointments.

Administrative notice regarding municipal council matters and councilor appointments.

Administrative notice regarding municipal council matters and councilor appointments.

KRONIKA.

- Strzelnica w pawilonie Targów Północnych. Magistrat postawił część pawilonu głównego Targów Północnych oddać do dyspozycji Ośrodka Wychowania Fizycznego, który urządził tam strzelnicę.
— Usuwanie klozku z terenu Targów. Wczoraj minął termin zabrania przez właścicieli kioszków budowlanych na czas trwania Targów. Pozostawione po tym terminie kioski usunie Magistrat na koszt właścicieli.
— Wydelegowanie na kurs higieny. Na skutek decyzji władz miejskich w najbliższej przyszłości uda się do Warszawy urzędnik miejski p. Pomarański, który został wydelegowany na dłuższy kurs do Państwowego Instytutu Higieny.
— Badania stanu posesy. Przy wszystkich komisarzach P.P. będą pracowali specjali technicy miejscy, których zadaniem będzie badanie stanu budowli znajdujących się na powierzonych im terenach. Prace obliczone są na 10—12 miesięcy.
— Nowy ławnik objął urządowanie. Nowy ławnik p. Kruk objął już sekcję Nieruchomości Miejskich i rozpoczął urządowanie.
— Wybory do Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie. Dowiadujemy się z biura Głównej Komisji Wyborczej do Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie, że w niedzielę dnia 21 października r.b. jako w ostatnim dniu składania list kandydatów na radców przyszłej Izby, Komisarz Wyborczy będzie urzędował w biurze G. K. W., ul. Mickiewicza 18, III piętro, w godzinach od godz. 12 I pół do 14 oraz od g. 18 do 20-tej.
— Przyjazd podoficerów z Grudziądza. 23 b. m. przybyła do Wilna wycieczka podoficerów zawodowych z Grudziądza w liczbie 25 osób. Celem wycieczki jest wzmocnienie zażytków Wilna.
— Zwalczanie analfabetyzmu w związku z wcielaniem do szeregu rocznika 1907 wszystkie oddziały wojskowe rozpoczynają systematycznie naukę czytania i pisania obowiązkowi której podlegać będą rekruci — analfabeci.
— Przygotowywany kurs dla kandydatów na oficerów. W przyszłym tygodniu zostanie otwarty przygotowawczy kurs dla kandydatów do szkoły oficerskiej w Bydgoszczy, który ma za zadanie przygotowanie podoficerów do egzaminów, które mają wiodomym są konkursowe. Wykładowcami będą oficerowie komendy garnizonu z mjr. Kozłowskiem na czele.
— Kto stałe do zebrań kontrolnych. Dz. 20 b. m. do zebrań kontrolnych stają rezerwiści i pospolityci urodzeni w roku 1903 nzwaska którzy rozpoczynają się na jutro w niedzielę komisja kontrolna nie pracuje. W poniedziałek zaś stają ci nazwiska których rozpoczynają się na K. T. U.
— Promocje. W sobotę dnia 20-go b. m. o godzinie 1-zej po poł. odbędzie się w Auli Katolickiej Uniwersytetu promocje na doktora wszech nauk lekarskich następujących osób:
1) Bukowska Juliana, 2) Hurwiczówna Marij, 3) Kokołka Juliusza, 4) Makowera Anna, 5) Pięńkowska Jana, 6) Rajcha Encija, 7) Szukowskiego Ludwika, 8) Zebrowskiego Wacławo-porucznika.
Wstęp wolny.

SPRAWY AKADEMICKIE.

"Sobótka". W sobotę — dnia 20 b. m. odbędzie się w Ognisku Akademickim, ul. Wielka 24...

Konkurs na nowelę.

Redakcja "Pracownika Samorządowego" ogłasza poniższy konkurs. 1. Forma utworu: nowela lub opowiadanie...

Teatr i muzyka.

REDUTA (na Pohulance). — Ostatnie przedstawienie "Tamtego". Dziś o godz. 20-ej dram G. Zapolskiej — "Tamten"...

SPRAWY ROBOTNICZE.

Strajk w "Bałtyku" objął personel biurowy. Strajk w fabryce konserw "Bałt" rozszerzył się...

RÓŻNE.

Zegar, który na Targach Północnych w Wilnie został nagrodzony wielkim srebrnym medalem...

bert Katz, który zaprodukuje bardzo obszerny i urozmaicony program.

— Jutrzejša popołudniówka w Teatrze Polskim. Jutro o godz. 3-ej p.p. grana będzie po raz ostatni...

Radio.

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ. Fala 435 mtr. SOBOTA, dn. 20 października 1928 r. 11.55—12.10. Transmisja z Warszawy...

NIEDZIELA, dn. 21 października 1928 r. 10.15—11.45. Transmisja japońska z Katedry Pozańskiej. 11.56—12.10. Transmisja z Warszawy...

Z sądów.

Sprawa zabójców s.p. Soblińskiego kuratora szkolnego we Lwowie.

W dniu wczorajszym Sąd Najwyższy w Warszawie rozpatrzył sprawę skazanych przez sąd przysięgłych we Lwowie na karę śmierci za zabójstwo kuratora szkolnego s.p. Soblińskiego...

SPORT.

Najbliższe imprezy piłkarskie.

W sobotę, dnia 20.X o godz. 14 rozegrany zostanie na boisku sportowym 6 p. p. Leg. mecz piłki nożnej o puchar Wil. O. Z. P. N. pomiędzy A. Z. S-em i Ogniskiem.

Dokończenie zawodów na odznakę sportową P. Z. L. A.

W niedzielę, dnia 21.X o godz. 9—13 odbędzie się dokończenie zawodów na odznakę sportową P. Z. L. A. Zawodnicy winni się stawić punktualnie o godz. 9 m. 30 na boisku s. p. Leg. na Autobilu.

Konferencja strzelectwa w ośrodku W. F. Wilno.

W sobotę, dn. 20.X o godz. 18 w ośrodku W. F. Wilno przy ul. Dominikańskiej odbędzie się konferencja zainteresowanych stowarzyszeń P. W. organizacji w sprawie zorganizowania Treningów strzeleckich w brońi metalizowanej w okresie zimowym w krytej strzelnicy Osr. W. F. Wilno.

Rozmaitości.

Trzynastomiesięczny kalendarz.

Amerykańska Narodowa Akademia Nauk w Waszyngtonie, które jest doradczyńcem rządu w sprawach naukowych, opowiedziało się za wprowadzeniem kalendarza o 13 miesięcach, który byłby jakoby łatwiejszym w użyciu niż obecnego.

Wśród pism.

Publ. Marszałka Piłsudskiego w Rumunii, spotkanie Jego z przedstawicielami rządu oraz zwiedzenie urzędów armii rumuńskiej...

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy. Od dnia 18 do 21 października 1928 r. włącznie będą wyświetlane filmy: Obrońca z Zachodu...

KINO-TEATR "HELIOS". Dziś! Potężne arcydzieło wszechświatowej sławy Anna Karenina w/g nieśmiertelnej, głośnej powieści HR. LWA TOLSTOJA...

KINO "POLONJA". Dziś rekordowy film z udziałem naszej sławnej rodaczki POLI NEGRI w potężnym do łez wruszającym dramacie p. t. SPOWIEDŹ UCZCIWEJ KOBIETY...

Kino "Pleceadilly". Dziś po raz pierwszy w Wilnie, nareszcie szlagier dla obywateli i żołnierzy wszystkich krajów. Kto? Co? Kto? wszyscy razem: CHARLIE CHAPLIN, HAROLD LLOYD, BUSTER KEATON, PAT I PATASZON...

KINO "LUX". ŚPIESZCIE SIĘ! NIEODWOZALNIE OSTATNIE DWA DNI! 2-ga i ostatnia seria KURJER CARSKI W rol. główn. Iwan MOZZUCHIN i Natalia KOWANKO...

KINO "WANDA". Dziś! Najpotężniejsza symfonia zmysłów. Zapewniamy, że to druga "Gehenna Miłości" potężny dramat w 12 akt. z tułaczego życia arystokracji rosyjskiej...

Kino Kolejowe "Ognisko". Dziś i dni następnych Arcydzieło polskiej wytwórni kinematograficznej ZEW MORZA z udziałem Polskiej Marynarki Wojennej i Handlowej oraz Polskiego Lotnictwa...

OGŁOSZENIE. Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie ogłasza na dzień 9 listopada 1928 roku przetarg na dostawę: desek i bal sosenowych obrzynanych i gruntu...

AMADA. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie Antoni SITARZ, zamieszkały w Wilnie, przy ul. św. Michałskiej Nr 8, zgornie z art. 1030 U.P.C. ogłasza...

OGŁOSZENIE. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie Antoni SITARZ, zamieszkały w Wilnie, przy ul. św. Michałskiej Nr 8, zgornie z art. 1030 U.P.C. ogłasza...

Pożyczki. Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicz 21, tel. 152. Szukam pokoju. z całym utrzymaniem przy inteligentnej rodzinie żyd. dla studentki...

Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicz 21, tel. 152. Potrzebne MIESZKANIE. 5 pokoi lub 4 duże. Pożądane z wygodami...

DRUKARNIA "PAX". UL. ŚW. IGNACEGO 5, WILNO. Telefon Nr. 8-93. WYKONUJE WSZELKIE ROBOTY DUKARSKIE I INTROLIGATORSKIE SZYBKO I DOKŁADNIE.

OGŁOSZENIA do "Kurjera Wileńskiego" przyjmuje na najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTRACJA "Kurjera Wileńskiego" Jagiellońska 3. od 9—3 ppół. i 7—9 wiecz.